EDITAL Nº RCMA/44/2024
_______________________________________________________________________________________

MIN_PRES_EditalOTRC_v1.0_2015  Pág. 1 / 3

EDITAL Nº RCMA/44/2024

MARIA TEODOLINDA MONTEIRO SILVEIRA, VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE ALMADA, em substituição da Presidente da Câmara Municipal de Almada,

ao abrigo do Despacho n.º 3/2021-2025, de 16 de outubro de 2021, torna pública a ordem

de trabalhos da Reunião de Câmara (Ordinária) que se realizará em 16 de setembro de

2024 pelas 15:00 horas, na Sala Pablo Neruda - Fórum Romeu Correia, sito na Praça da

Liberdade-Almada.

I. PERIODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

Informação sobre os despachos da Senhora Presidente e dos Senhores Vereadores.

II.   PERÍODO DA ORDEM DO DIA

0. ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

1.  SMAS - Procedimentos concursais para cargos de direção intermédia de 1.º e 2.º
grau - Diretores de Departamento e Chefes de Divisão - Composição dos Júris

2.  SMAS - Proposta de assunção de compromissos plurianuais

3.  Delegação de competências do Município de Almada para a União das Freguesias
de Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas. Aprovação da minuta do contrato
interadministrativo

4.  Delegação de competências do Município de Almada para a União das Freguesias
de Laranjeiro e Feijó. Aprovação da minuta do contrato interadministrativo

5.  Delegação de competências do Município de Almada para a União das Freguesias
de Caparica e Trafaria. Aprovação da minuta do contrato interadministrativo

6.  Implementação da taxa municipal turística em Almada

1. ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS, AUTORIDADE VETERINÁRIA,

PLANEAMENTO URBANÍSTICO, INOVAÇÃO, CLIMA E ENERGIA e CULTURA

EDITAL Nº RCMA/44/2024
_______________________________________________________________________________________

MIN_PRES_EditalOTRC_v1.0_2015  Pág. 2 / 3

1.3 Cultura

7.  Celebração dos 500 anos do nascimento de Camões.

2. INFRAESTRUTURAS E OBRAS MUNICIPAIS, ADMINISTRAÇÃO URBANÍSTICA,

ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO LOCAL

2.2 Infraestruturas e Obras Municipais

8.  34/EOP/2024 – “Construção de 550 Ossários – Cemitério de Vale Flores - Feijó” –
Aprovação da decisão de contratar e de autorizar a despesa, da escolha do
procedimento por concurso público sem publicação no JOUE, do projeto de execução

9.  17/EOP/2024 – “MELHORAMENTO DAS ACESSIBILIDADES ÀS PRAIAS (ENTRE
A PRAIA DO REI E A PRAIA DA BELA VISTA) COSTA DA CAPARICA: 1ª FASE”

3. SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS E FROTA,

COMUNICAÇÃO, HABITAÇÃO, DESPORTO E JUVENTUDE

3.4 Desporto e Juventude

10.  Programa Municipal Alma Sénior 2024-2025 Proposta de Minuta de Protocolo de
Colaboração. Proposta de cabimento da verba total.

11.  Proposta de Regulamento Municipal de Apoio à Formação Desportiva

12.  Projeto Ciclismo Curricular. Proposta de Protocolo a celebrar entre o Município de
Almada, os Agrupamentos de Escolas aderentes e a Associação Black Ravens Lisbon
Cycling Club.

13.  Proposta de Normas do Projeto Piloto Cozinha Partilhada A Barracada.
Proposta de Acordo de Participação.

14.  Proposta de Contratos Interadministrativos com Juntas de Freguesia para
requalificação de equipamentos desportivos.

3.5 Habitação

15.  Protocolo de Cooperação Institucional - 2ºAditamento - Porta de Entrada

5. PROTEÇÃO CIVIL E SEGURANÇA, ATENDIMENTO AO MUNICIPE, ASSUNTOS

JURÍDICOS E FISCALIZAÇÃO MUNICIPAL, PATRIMÓNIO E COMPRAS

5.4 Património e Compras

EDITAL Nº RCMA/44/2024
_______________________________________________________________________________________

MIN_PRES_EditalOTRC_v1.0_2015  Pág. 3 / 3

16.  Não adjudicação e revogação da decisão de contratar do Concurso Público n.º
CPN00520S2024 para aquisição de serviços de inserções publicitárias de divulgação
de iniciativas e atividades municipais por um período de 24 meses

17.  Adjudicação e aprovação da minuta de contrato do procedimento por Concurso
Público N.º CPN01157S2024 para Aquisição de serviços de impressão da Revista
Almada, com suplemento, e Almada Agenda

18.  Início de procedimento por Concurso Publico nº CPN01497S2024 para Prestação
de Serviços de Recolha Contentorizada de Resíduos Urbanos no Município de Almada,
por lotes, pelo prazo de 24 meses, renovável por 11 meses

III. PERÍODO PARA INTERVENÇÃO E ESCLARECIMENTO AO PÚBLICO

IV. ENCERRAMENTO DA REUNIÃO

Minuta da Ata. Aprovação

Almada, 11 de setembro de 2024

A Vice-Presidente da Câmara Municipal

(em substituição, nos termos do disposto no

Despacho n.º 3/2021-2025, de 16 de outubro de 2021)

		2024-09-11T19:07:06+0100

		2024-09-11T19:07:12+0100
	Entidade: SCAP Autárquico  Administração Eleitoral. Na qualidade de: Vereador da Câmara Municipal de Almada. Subatributos:

		2024-09-11T19:07:19+0100